[image: image1.png]

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ

КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.10.2016 года

            Санкт-Петербург                                             №439
Об утверждении положения о порядке исполнения Местной администрацией внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром вопроса местного значения "организация и проведение досуговых мероприятий для жителей, проживающих на территории Муниципального образования"
В соответствии с  федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Санкт-Петербурга №420-79 от 23.09.2009 года «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», иными федеральными законами, законами Санкт-Петербурга
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение о порядке исполнения Местной администрацией внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром вопроса местного значения "организация и проведение досуговых мероприятий для жителей, проживающих на территории Муниципального образования" согласно приложению №1.

2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).
Глава Местной администрации
МО Комендантский аэродром

М.Ю.Брызгалова

Приложение №1 к ПМА
от 26.10.2016 года  №439
 ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке исполнения Местной администрацией внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром вопроса местного значения "организация и проведение досуговых мероприятий для жителей, проживающих на территории Муниципального образования"

1. Общие положения

Положение о порядке исполнения Местной администрацией внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром вопроса местного значения "организация и проведение досуговых мероприятий для жителей, проживающих на территории Муниципального образования" определяет порядок исполнения Местной администрацией внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром вопроса местного значения "организация и проведение досуговых мероприятий для жителей, проживающих на территории Муниципального образования ".

2. Цели и задачи организации и проведения досуговых мероприятий для жителей, проживающих на территории Муниципального образования
2.1.Целями и задачами проведения досуговых мероприятий для жителей, проживающих на территории Муниципального образования (далее по тексту – досуговые мероприятия)  являются:

· укрепление института семьи посредством совместного проведения досуга;

· укрепление положительных тенденций в росте самосознания и активности жителей округа и как следствие – улучшение качества жизни;

· обеспечение и защита права граждан на участие в культурной жизни и на доступ к культурным ценностям;

· выявление и развитие творческих способностей, формирование духовно богатой, свободной, творчески мыслящей, социально активной личности, ориентированной на высокие нравственные ценности;

· удовлетворение общественных потребностей в развитии художественного творчества;

· предоставление комплекса мероприятий, обеспечивающих наиболее полное удовлетворение культурных запросов и духовных потребностей людей, их активный отдых, развитие инициативы и реализация творческих возможностей;

· создание условий для организации общения людей в сфере досуга, освоение ими навыков и основ культуры;

· сохранение, создание, распространение и освоение культурных ценностей, предоставление культурных благ населению в различных формах и видах.

2.2. Участниками досуговых мероприятий являются:

· граждане, проживающие на территории округа;

· граждане, работающие в организациях любой формы собственности, расположенных на территории округа;

· учащиеся образовательных учреждений, расположенных на территории округа;

· воспитанники дошкольных образовательных учреждений, расположенных на территории округа.

2.3. Досуговые мероприятия проводятся в соответствии с утвержденными планами и программами и могут представлять собой:

· организацию и проведение различных форм культурно-просветительной, культурно-массовой, художественно-просветительной и досуговой деятельности, доступных различным социальным группам населения;

· создание и организацию работы коллективов, студий, кружков художественного творчества, народных театров, музеев, любительских объединений, групп и клубов по культурно-познавательным, историко-краеведческим, научно-собирательским и иным интересам, других клубных формирований;

· организацию и проведение фестивалей, смотров, конкурсов, выставок и других форм показа результатов деятельности творческих формирований;

· организацию показов спектаклей, концертов, шоу-программ, презентаций, торжественных церемоний, других театрально-зрелищных и выставочных мероприятий, в том числе с участием профессиональных коллективов, исполнителей, авторов;

· организацию демонстраций кинофильмов и видеопрограмм;

· организацию работы семинаров, консультаций, лекториев, школ и курсов прикладных знаний и навыков;

· проведение тематических вечеров, циклов творческих встреч, других форм просветительской деятельности;

· организацию и проведение экскурсионно-познавательных и туристическо-оздоровительных выездных мероприятий, в том числе за пределами Санкт-Петербурга, но в пределах Российской Федерации;

· проведение вечеров отдыха и танцев, дискотек, карнавалов, театрализованных, игровых и других культурно-развлекательных программ для различных возрастных и социальных групп населения;

· осуществление иных форм культурно-познавательной, досуговой деятельности, не противоречащих законодательству Российской Федерации
3. Проведение мероприятий.

      3.1.Проведение досуговых мероприятий может осуществляться как силами Местной администрации, так и силами сторонних организаций, посредством заключения договоров (контрактов), либо посредством соглашений о взаимодействиях, либо посредством договоров на финансирование по смете выделением субсидий (долевое участие).

3.2. Обязательным документом для проведения досуговых мероприятий Муниципальным казенным учреждением "Комендантский аэродром" является муниципальное задание на проведение мероприятия, которое утверждается главой Местной администрации, а также  является основой для составления технического задания при проведении конкурсных процедур.

3.3. Организации, проводящие досуговые мероприятия, обеспечивают:

- необходимые согласования для проведения досуговых мероприятий;

- рекламу досугового мероприятия, информацию о правилах проведения, порядке эвакуации и мерах пожарной безопасности;

- оповещение участников досуговых мероприятий о сроках проведения мероприятия;

- организацию работы пунктов общественного питания, медицинского обслуживания, движения и стоянок автотранспорта, гардероба и других видов обслуживания совместно с соответствующими службами.

- прочие необходимые для конкретных досуговых мероприятий  сведения.

4. Порядок расходования денежных средств при проведении мероприятий

4.1.Расходование денежных средств по организации и проведению досуговых мероприятий, производится за счет средств местного бюджета.

4.2.Под расходами на проведение мероприятий понимаются следующие виды расходов:

-
затраты на аренду, подготовку и оформление места проведения мероприятия;

-
расходы на оборудование;

-
расходы на технические средства, необходимые для подготовки, организации и проведения мероприятия;

-
расходы на проживание, питание;

-
затраты на изготовление, приобретение, аренду костюмов, атрибутики;

-
затраты на расходные материалы для оформления социально-культурного пространства мероприятия;

-
затраты на оплату призового фонда;

-
затраты на разработку, изготовление и вручение грамот, дипломов, благодарственных писем, пригласительных билетов, открыток необходимых для проведения спортивных мероприятий;

-
затраты на приобретение цветочной продукции;

-
затраты на приобретение, изготовление, доставку подарков стоимостью до 4000 рублей;

-
прочие необходимые для проведения мероприятий расходы.

4.3. При планировании расходов на проведение выездных досуговых мероприятий необходимо учитывать наличие лиц, сопровождающих:

-
несовершеннолетних участников мероприятий. Расходы на сопровождение планируются исходя из расчета 2 сопровождающих на 10 детей в возрасте от 5 до 18 лет, один сопровождающий на одного ребенка в возрасте до 5 лет;

-
инвалидов, участвующих в мероприятиях. Расходы на сопровождение планируются исходя из расчета один сопровождающий на одного инвалида.

4.4.Обеспечение питанием участников мероприятия производится в дни проведения  мероприятия, если это предусмотрено договором.

PAGE
4